
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos...................................................................................................................................................................................................2 

Avisos de Licitações......................................................................................................................................................................................................2 

                 
                CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

                      Comunicado...................................................................................................................................................................................................................3 

                       

 

           Porto Alegre, 25 de janeiro de 2019.    Edição n. 2538 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 25 de janeiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2538 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 
BOLETIM N. 032/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar do dia 09/01/2019, a Portaria n. 1643/2018, que 
designou NAGIELLY CIGANA MELLO, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 09/01/2019 (Port. 0270/2019).  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 21/01/2019, 
AMANDA BACKES MACHADO, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
n. 1007, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
0271/2019).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de janeiro de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

BOLETIM N. 033/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar de 21 de janeiro de 2019, a Portaria n. 3295/2006, 
que designou o servidor MOISÉS GONÇALVES DUARTE, 
Auxiliar de Serviços Gerais, ID n. 3429652, para exercer a 
Função Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, 
acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão (Port. 0256/2019). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n. 3652/2018, que nomeou RODRIGO ESTRELA 
SALDANHA, para exercer o cargo de Agente Administrativo, 
classe “M” (Port. 0257/2019). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
FILIPE SOARES DENICOL, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo, classe “M”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o décimo segundo (12º) 
lugar na Lista de Classificação da Região Metropolitana do 
Delta do Jacuí (Port. 0258/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de janeiro de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 05/2019 (PGEA n. 00588.000.898/2018) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de preços de placas e 
adesivos indicativos de salas e gabinetes, conforme 
especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 06/02/2019, às 12 horas. 
Data e horário de início da disputa de preços: 06/02/2019, 
às 15 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de janeiro de 2019. 

LUCAS LUIS DA SILVA, 

Pregoeiro. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 06/2019 (PGEA n. 00589.001.671/2018) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de prestação de 
serviços de seguro total para veículos da frota oficial da 
Procuradoria-Geral de Justiça/MPRS, com cobertura total 
contra acidente, para os riscos de colisão, incêndio, furto e ou 
roubo do veículo segurado para o casco, DM e DP, RCF 
(Responsabilidade Civil Facultativa) e assistência 24h 
(abrangendo panes mecânicas e elétricas, mais serviços de 
guincho), conforme especificações constantes do Edital e seus 
Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
07/02/2019, às 14 horas. Data e horário de início da disputa 
de preços: 07/02/2019, às 15 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de janeiro de 2019. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 07/2019 (PGEA n. 00583.000.024/2018) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação serviços de 
transporte e carga de processos judiciais para a Promotoria de 
Justiça de Caxias do Sul através de veículo automotor, 
conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. 
Data e horário de abertura das propostas: 18/02/2019, às 
13 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 
18/02/2019, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 
Editais disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de janeiro de 2019. 

MARLY DE BARROS MONTEIRO, 

Pregoeira. 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 25 de janeiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2538 

 

Nº 001 
 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

 

COMUNICADO N. 001/2019-CGMP 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do § 3º do artigo 3º do Provimento n. 004/2017-CGMP, divulga 
o cronograma das correições ordinárias para o mês de março de 2019: 
 

Março de 2019 

Data Promotoria de Justiça 

11 Gramado 2º cargo 

13 Novo Hamburgo 
PJ Cível – 2º cargo 

PJ Especializada – cargo substituto 

13 e 14 Porto Alegre PJ de Execução Criminal – 4º e 8º cargos 

19 a 21 
Cerro Largo Cargo único 

Guarani das Missões Cargo único 

20 a 22 
Gaurama Cargo único 

Erechim PJ Cível – 1º cargo 

21 Sapiranga 2º cargo 

26 Porto Alegre PJ Regional do 4º Distrito – 2º cargo 

27 Porto Alegre PJ Regional da Restinga – cargo substituto 

27 Charqueadas 1º cargo 

27 a 29 
Caxias do Sul 

PJ Criminal – 6º cargo 
PJ Especializada – 1º e 5º cargos 

PJ Regional 

Farroupilha 2º cargo 

 
A equipe da Corregedoria-Geral, presente nas datas e Comarcas acima citadas, coloca-se à disposição da comunidade e autoridades 
locais para atendimento quanto à atuação dos membros do Ministério Público e dos seus serviços auxiliares. 
 

Porto Alegre, 24 de janeiro de 2019. 
 

IVAN MELGARÉ, 
Corregedor-Geral do Ministério Público. 

 

 


		2019-01-25T08:21:28-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




